ఆకాశవాణి : హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. ఏడవది, చివరి దశ లోక్ సభ ఎన్నికలకు నామిసేషన్లు దాఖలు చేయడానికి ఈరోజుతో గడువు ముగిసింది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది వారణాసి నియోజకవర్గం నుంచి ఈరోజు తమ నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు.
- 2. కాంగ్రెస్, బిజెపీలు మినహా ఇతర రాజకీయ పార్టీల నుంచి వచ్చిన ఫిర్యాదుల్లో 90 శాతానికి పైగా పరిష్కరించామని, ప్రధాన ఫిర్యాదులేవీ పెండింగ్ లో లేవని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.
- 3. భద్రాచలం వద్ద గోదావరి నది కరకట్టలు విస్తరించే పనులు త్వరలో పూర్తి చేస్తామని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు హామీ ఇచ్చారు.
- 4. ఢిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో నిందితురాలు బి.ఆర్.ఎస్ ఎమ్.ఎల్.సి కవిత ప్రస్తుత జ్యుడిపియల్ కస్టడీని ఢిల్లీ రౌస్ ఎపెన్సూ కోర్టు మళ్ళీ ఈ నెల 20వ తేదీ వరకు పొడిగించింది.

LAST PHASE NOMINATIONS

లోక్ సభ ఏడవది, చివరి దశ ఎన్నికలకు నామిసేషన్లు దాఖలు చేయడానికి ఈరోజుతో గడువు ముగిసింది. ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాబ్ లలో 13 స్థానాల చొప్పున, పశ్చిమ టెంగాల్ లో 9, బీహార్ 8, ఒడిశా 6, హిమాచల్ ప్రదేశ్ 4, జార్ఖండ్ 3, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతం చండీగడ్ లో ఒక స్థానానికి కఠిపి మొత్తం 57 లోక్ సభ స్థానాలకు ఈ తుది దశలో ఎన్నికలు నిర్వహిస్తారు. రేపు నామిసేషన్ల పరిశీలన జరుగుతుంది. అభ్యర్థులు తమ నామిసేషన్లను శుక్రవారం లోపు ఉపసంహరించుకోవచ్చు. ఈ చివరి దశ ఎన్నికలు జూన్ 1న జరుగుతాయి. ఇదిలా ఉండగా, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది వారణాసి నియోజకవర్గంలో ఈరోజు నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు. వారణాసిలో ఏడవ దశలో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ప్రధానమంత్రి ముందుగా పవిత్ర గంగానదిలో స్నానం చేసి, కాలబైరవుని దీపెనలు తీసుకొని, కాశీలోని కొత్వాల్ లో నామిసేషన్ దాఖలు చేశారు. బిజెపి మిత్రపక్ష నాయకులు చంద్రబాబు నాయుడు, ఏక్ నాధ్ పిండే, జితన్ రామ్ మంజ్ షీ, సంజయ్ నిషాద్, రాందాస్ అథవాలే తోపాటు, బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా, పార్టీ సీనియర్ నాయకులు రాజ్ నాథ్ సింగ్, హర్ దీప్ సింగ్ పూరీ తదితర ప్రముఖులు ప్రధానమంత్రి పెంట వున్నారు.

NSD

ECI-COMPLAINTS

కాంగ్రెస్, బిజెపీలు మినహా ఇతర రాజకీయ పార్టీల నుంచి వచ్చిన ఫిర్యాదుల్లో 90 శాతానికి పైగా పరిష్కరించామని, ప్రధాన ఫిర్యాదులేవీ పెండింగ్ లో లేవని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. దేశ వ్యాప్తంగా వివిధ రాజకీయ పార్టీలు, అభ్యర్ధులు చేసిన 425 ప్రధాన ఫిర్యాదుల్లో 400 కేసులను పరిష్కరించినట్టు ఎన్నికల సంఘం ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. వీటిలో కాంగ్రెస్ 170, బిజెపీ 95, ఇతర పార్టీలు 160 ఫిర్యాదులు దాఖలు చేశాయని, కాంగ్రెస్, బిజెపీలు – ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి ఉల్లంఘనపై పరస్పరం చేసుకున్న ఫిర్యాదులు పెండింగ్ లో

వున్నాయని ECI తెలిపింది. గతంలో ప్రవర్తనా నియమావళిని ఉల్లంఘించిన నాయకులకు ఎన్నికల సంఘం వ్యక్తిగతంగా నోటీసులు జారీ చేసింది.

NSD

POLLING UPDATE

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో పోలింగ్ శాతం 65 శాతం దాటింది. భారత ఎన్ని కల సంఘం ఇచ్చిన తాజా వివరాల ప్రకారం... భువనగిరిలో అత్యధికంగా 76.47 శాతం పోలింగ్ జరగగా, హైదరాబాద్ నియోజకవర్గంలో అత్యల్పంగా 46.08 శాతంగా నమోదైంది. సికింద్రాబాద్ నియోజకవర్గంలో 48.02 శాతం నమోదైంది. అదిలాబాద్, కరీంనగర్, ఖమ్మం, మహబూబాబాద్, మహబూబ్ నగర్, మెదక్, నల్గొండ, నిజామాబాద్, జహీరాబాద్ లలో 70 శాతానికి పైగా ఓటింగ్ నమోదైంది.

MSL

TUMMALA

గోదావరి జలాల సాయంతో ఉమ్మడి ఖమ్మం జిల్లాను పచ్చని మాగాణీగా మార్చడానికి రేవంత్ రెడ్డి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అన్నారు. రానున్న వర్షాకాలంలో గోదావరి జలాలను పైరా రిజర్వాయర్ కు అనుసంధానించే ప్రణాళిక గురించి వివరిస్తూ మంత్రి... లోక్ సభ ఎన్నికలలో కాంగ్రెస్ పార్టీకి మద్దతు ఇచ్చిన ఉమ్మడి ఖమ్మం జిల్లా వాసులందరికీ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఈ మేరకు రాసిన ఒక లేఖలో తుమ్మల - భద్రాచలం వద్ద గోదావరి నది కరకట్టలు విస్తరించే పనులు త్వరలో పూర్తి చేస్తామని హామీ ఇచ్చారు. భవిష్యత్తులో ఉమ్మడి ఖమ్మం జిల్లా పామ్ ఆయిల్ ఉత్పత్తికి కేంద్రం అవుతుందని మంత్రి అన్నారు. బుగ్గపాడు ఫుడ్ పార్క్, దానికి సంబంధించిన ప్రాసెసింగ్ యూనిట్లు - రైతులకు ఎంతో లాభసాటిగా ఉంటాయని కూడా మంత్రి చెప్పారు.

PN

భట్టి విక్రమార్క

పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లో 12 నుండి 14 వరకు స్థానాలు కాంగ్రెస్ పార్టీ కైవసం చేసుకోటోతుంది తెలంగాణ ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క చెప్పారు. ఈరోజు విలేకర్ల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన.... నిన్న జరిగిన పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లో ప్రజలు పెద్ద ఎత్తున పోలింగ్ లో పాల్గొన్నారని, దేశంలో ఇండి కూటమి ప్రభుత్వం ఏర్పడుతుందన్నారు.

పిటిసి హన్మకొండ

STRONG ROOMS

రాష్ట్రంలో లోక్ సభ ఎన్నికల ప్రక్రియ ముగిసిన సేపథ్యంలో, పోలింగ్ లో ఉపయోగించిన ఈ.వి.ఎమ్ లు, వివిప్యాట్ లు వుంచిన స్ట్రాంగ్ రూముల వద్ద పటిష్టమైన భద్రతను ఏర్పాటు చేశారు. కేంద్ర బలగాలను, మూడంచెల భద్రతను స్ట్రాంగ్ రూముల వద్ద నియోగించారు. కౌంటింగ్ కేంద్రాలు, స్ట్రాంగ్ రూముల వద్ద 24 గంటల పాటు సి.సి కెమెరాలతో నిఘా ఏర్పాటు చేశారు. అగ్నిమాపక సిబ్బందిని కూడా అందుబాటులో వుంచారు.

DESK

మల్కాజ్ గిరి

మల్కాజిగిరి పార్లమెంట్ నియోజకవర్గ స్థానానికి నిన్న జరిగిన పోలింగ్ కు సంబంధించిన ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాలను ఎన్నికల సంఘం మార్గదర్శకాలను అనురించి, హోలీ మేరీ కాలేజీ, సరూర్ నగర్ ఇండోర్ స్టేడియం, పెస్లీ కాలేజీలో ఏర్పాటు చేసిన స్ట్రాంగ్ రూమ్ లకు తరలించి, భద్రపరిచినట్టు జిల్లా రిటర్నింగ్ అధికారి గౌతమ్ తెలిపారు.

పిటిసి మల్కాజ్ గిరి

మంచిర్యాల – స్ట్రాంగ్ రూమ్స్

ఈవిఎం ల భద్రత కోసం స్ట్రాంగ్ రూమ్స్ వద్ద మూడు అంచెల పటిష్ట బందోబస్తు ఏర్పాటు చేసినట్లు రామగుండం పోలీస్ కమీషనర్ ఎం. శ్రీనివాస్ చెప్పారు. మంచిర్యాల జిల్లా లోని స్ట్రాంగ్ రూములను సందర్శించి, భద్రత ఏర్పాట్లను పరిశీలించి అధికారులకు పలు సూచనలు చేశారు.

పిటిసి మంచిర్యాల

DIED

కాశీపేట మండలం, మల్కేపల్లి గ్రామంలోని పోలింగ్ స్టేషన్ లో ప్రిసైడింగ్ అధికారిగా విధులు నిర్వహించిన - మంచిర్యాల్ ప్రభుత్వ పాఠశాల ఫిజికల్ డైరెక్టర్ -గడిగొప్పుల సదానందం ఈరోజు గుండెపోటుతో మృతి చెందారు. ఎన్నికల విధుల నిర్వహణ అనంతరం ఇంటికి వస్తున్నప్పుడే ఛాతీలో నొప్పిగా ఉందని ఆయన - ఈరోజు ఉదయం ఒక ప్రైవేట్ ఆస్పత్రిలో అడ్మిట్ అయిన తర్వాత కొద్దిసేపటికే తుదిశ్వాస విడిచారు. సదానందం - మంచిర్యాలలోని హమాలీ వాడ నివాసి. రాష్ట్రంలో ఇది ఎన్నికల విధుల నిర్వహణలో సంభవించిన మూడవ మరణం.

PTC

KAVITHA

డిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో నిందితురాలు బి.ఆర్.ఎస్ – ఎమ్.ఎల్.సి కవిత ప్రస్తుత జ్యుడిపియల్ కస్టడీని ఢిల్లీ రౌస్ ఎపెన్యూ కోర్టు మళ్ళీ ఈ సెల 20వ తేదీ వరకు పొడిగించింది. కవిత జ్యుడిపియల్ కస్టడీ ఈరోజు ముగిసింది. ఈ కేసుకు సంబంధించి అనుబంధ ఛార్జ్ పీట్ దాఖలు చేసేందుకు మరొక 14 రోజుల సమయం ఇవ్వాలని ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ చేసిన

విజ్నప్తి మేరకు కోర్టు కేసును పరిశీలించి, కవిత జ్యుడిపియల్ కస్టడీని పొడిగించాలని నిర్ణయించింది. ఈడి దాఖలు చేసే అనుబంధ చార్జ్ పీట్ పై మరింత చర్చించేందుకు కోర్టు మే 20న వాదనలు వింటుంది. కాగా కవితను ఈరోజు మధ్యాహ్నాం వీడియోకాన్ఫరెన్స్ ద్వారా కోర్టులో ప్రవేశపెట్టారు.

DESK

ARUNA

రాష్ట్రంలో 17 లోక్ సభ స్థానాలకు గాను 12 స్థానాలలో కచ్చితంగా తాము విజయం సాధిస్తామని భారతీయ జనతా పార్టీ జాతీయ ఉపాధ్యక్షురాలు, మహబూబ్ నగర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గ అభ్యర్థి డీకే అరుణ ధీమా వ్యక్తం చేశారు. మహబూబ్ నగర్లో ఈరోజు విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ... ఎన్నికలకు ముందే తనను గెలిపించాలని ప్రజలు నిర్ణయించుకున్నారని అన్నారు. ముఖ్యమంత్రి ఈ నియోజకవర్గంలో 8 సందర్భాలలో విస్తృత ప్రచారం చేసినప్పటికీ ప్రజలు బిజెపికే మద్దతిస్తారని ఆమె అన్నారు. మహబూబ్ నగర్ నియోజకవర్గంలో రెండు నుంచి మూడు లక్షల ఓట్ల మెజారిటీతో తాను విజయం సాధిస్తానని అరుణ ధీమా వ్యక్తం చేశారు.

STRINGER

LAXMAN

రాష్ట్రంలో బి.ఆర్.ఎస్ పార్టీ త్వరలోనే కాంగ్రెస్ పార్టీలో విలీనమవుతుందని బిజెపికి చెందిన ఓ.బి.సి జాతీయ అధ్యక్షుడు, రాజ్యసభ సభ్యుడు డాక్టర్ లక్ష్మణ్ జోస్యం చెప్పారు. హైదరాబాద్ లో ఈరోజు పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ ఆయన... రాష్ట్రంలో బి.ఆర్.ఎస్ ప్రభుత్వం పరిస్థితి ప్రస్తుతం దుర్భరంగా వుందని, ఇక్కడ బిజెపి భవిష్యత్తే కొనసాగుతుందని, ప్రజలు కూడా తమ పార్టీ పైపు మొగ్గు చూపుతున్నారని చెప్పారు. SHANKAR

WEATHER

రాష్ట్రంలో వచ్చే ఐదు రోజుల్లో అక్కడక్కడ ఉరుములు, మెరుపులు, ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షాలు కురవవచ్చునని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అలాగే రాగల ఏడు రోజుల్లో రాష్ట్రంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో తేలికపాటి నుంచి ఒక మాదిరి వర్షాలు లేదా ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిస్తాయని కూడా పేర్కొంది. గడిచిన 24 గంటల్లో ఒకటి, రెండుచోట్ల వర్షాలు కురిసినట్టు ఆ శాఖ తెలిపింది. నిన్న ఖమ్మం, నిజామాబాద్ జిల్లాల్లో 39 డిగ్రీల సెల్సియస్ గరిష్ఠ ఉష్టోగ్రతలు నమోదైనట్టు పేర్కొంది.

PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 14th MAY, 2024
SDP :BSR PAGE NO: 01.

WEATHER:

Thunderstorm accompanied with lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in the State during the next five days, Meteorological Centre said today in its daily weather report said that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at a few places in the state in the next seven days. Rain occurred at one or two places in Telangana during the last 24 hours. The highest maximum temperature of 39 degrees celsius was recorded at Khammam and Nizamabad yesterday, the report added.

On PN

THUMMALA:

State Agriculture Minister, Thummala Nageswar Rao highlighted the commitment of Chief Minister Revanth Reddy's administration to transform the erstwhile Khammam district with Godavari waters into a verdant landscape. He informed plans to connect Godavari waters to the Vaira reservoir during the upcoming monsoon. In a letter addressed to people of the combined Khammam district, the minister expressed his gratitude to the residents for their support to the

Congress party in the Lok Sabha elections held yesterday. In the letter the minister assured the completion of the Godavari embankment expansion works at Bhadrachalam. He emphasised the smooth progress of construction activities in Khammam city and envisioned the joint Khammam district as a future hub for palm oil production. He highlighted ongoing projects such as the Buggapadu Food park and the establishment of processing units, emphasizing the benefits for local farmers.

12 PN

ARUNA:

BJP National Vice-President and party candidate for Mahabubnagar parliamentary seat D K Aruna, today expressed confidence that the party would clinch victory in 12 out of the 17 Lok Sabha seats. Speaking to the media in Mahabubnagar, the former minister Aruna stated that electorate in her constituency had already made up their minds to support her before the elections. Aruna claimed that despite the Chief Minister's extensive campaigning in the constituency on eight occasions, the people remained steadfast in their support for the BJP. Expressing oprimism, Aruna projected that she would secure a victory with a margin of 2-3 lakh votes in the Mahabubnagar Constituency.

09 STRINGER

T & U: 27

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED $14^{th}\,$ MAY, 2024 SDP :BSR PAGE NO: 02.

LAXMAN:

Dr Laxman, BJP's OBC National President Rajya Sabha MP anticipated the BRS would soon merge with the Congress party. Addressing the media at the State party headquarters in Hyderabad today, Dr Laxman likened the BRS's current state to a car in a bad condition adding that the future lies with the BJP, stating the

people of the State are increasingly turning towards his party. He predicted that the BJP would secure a majority of seats in Telangana. Dr Laxman was confident of BJP's success in the first four phases of the elections. The BJP leader criticized Chief Minister Revanth Reddy, accusing him of plunging the State into debt with his vote-bank policies and false promises.

SHANKAR

KAVITHA:

The Delhi Rouse Avenue Court extended once again BRS MLC Kavitha's judicial custody in Delhi Liquor Scam case till May 20. The court issued orders after the Enforcement Directorate's (ED) request for a 14-day extension due to the filing of a supplementary charge sheet with 8 thousand pages. During a inquiry today, the Rouse Avenue court took this into consideration and decided to extend the judicial custody. The Court scheduled a hearing on May 20 to further discuss the supplementary charge sheet filed by the ED. Kavitha was produced in court through a video conference this afternoon.

ECI-COMPLAINTS

Election Commission has said that over 90 percent complaints have been disposed by it and no major complaint pending from political parties except Congress and BJP. In a statement today, the Commission said, 425 major complaints have been filed by various political parties and candidates from across the country. Of these, action has been taken or matter disposed in 400 cases. ECI said, 170 complaints were filed by Congress, while 95 by BJP and 160 complaints by other parties. The Commission said, a few complaints of Congress and BJP against each other are pending alleging violation of Model Code of Conduct. In the past, the Commission has been issuing notices to individual leaders who had committed violations of MCC.

09 NSD

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 14th MAY, 2024 SDP :BSR PAGE NO: 03.

LAST PHASE NOMINATIONS:

Today is the last date for filing nomination for Seventh and last phase of Lok Sabha polls. Elections will be held in 57 Lok Sabha seats in seven States and one Union Territory in this phase. Thirteen seats each in Uttar Pradesh and Punjab, nine seats of West Bengal, eight seats of Bihar, six seats of Odisha, four seats of Himachal Pradesh, three seats of Jharkhand and one seat in Union Territory of Chandigarh will go to polls in the seventh and last phase. Scrutiny of the nominations will be done tomorrow. Friday is the last date for withdrawal of candidature. Voting for the 7th and last phase will be held on 1st June. Meanwhile, Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi today filed his nomination from Varanasi constituency. Polling will be held in Varanasi in seventh and final phase of general elections and today is the last day of filing nominations for this phase. The Prime Minister first took a dip in the holy Ganga and then after getting the blessings of Kaal Bhairav the Kotwal of Kashi, proceeded for the nomination process. Leaders of alliance partners like Chandra Babu Naidu, Eknath Shinde, Jitan Ram Manjhi, Sanjay Nishad, Ramdas Athawale along with BJP National president JP nadda and senior party leaders including Rajnath Singh and Hardeep Singh Puri were also present on the occasion.

16 NSD

STRONG ROOMS:

As the Lok Sabha polling process for 2024 concluded in Telangana, a security has been established at strong rooms across the state to ensure the safety of EVMs and VVPAT, Central forces have been deployed at the strong rooms, and a three-tier security system has been arranged to prevent any unauthorized access.

Counting centers and strong rooms are under constant surveillance with round-theclock CCTV cameras to monitor any suspicious activities. Additionally, section 144 has been imposed at the strong rooms to maintain law and order. Security has been further enhanced with the presence of both central and state forces, along with firefighters on standby.

08 DESK

T & U: 76

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 14th MAY, 2024
SDP :BSR PAGE NO: 04.

DIED:

The Mancherial school Government physical director Gadigopplula Sadanandam, who was the presiding officer at a polling station at Malkepalli village in Kasipet mandal died of cardiac arrest at his residence today. Sadanandam complained of chest pain while he was returning home after completing duties yesterday night. He was admitted to a private hospital in the town in the morning and breathed his last this morning. Sadanandam was a resident of Hamaliwada in the town. This is the third death in the State while on duty for elections. 07 PTC

POLLING UPDATE:

Telangana polling percentage crossed 65 per cent. As per the latest data of the Election Commission of India. Bhongir reported the highest 76.47 per cent voter turnout while Hyderabad reported the lowest of 46.08 per cent and the Secunderabad reported 48.02 per cent. Adilabad, Karimnagar, Khammam, Mahabubabad, Mahabubagar Medak, Nalgonda, Nizamabad and Zahirabad reported over 70 per cent polling.

MSL

HEAD LINES

01. Filing of nomination for Seventh and last phase of Lok Sabha polls ended this evening. Elections will be held in 57 Lok Sabha seats in seven States and one Union Territory in this phase. Prime Minister Narendra Modi files his nominations for Varanasi Lok Sabha Constituency.

- **02**.Election Commission of India says over 90 percent complaints on violation of model code of conduct have been disposed by it except major complaint pending from Congress and BJP.
- 03. Agriculture Minister Tummala Nageswara Rao assured the completion of the Godavari embankment expansion works at Bhadrachalam.

04. The Delhi Rouse Avenue Court extends once again BRS MLC Kavitha's judicial custody in Delhi Liquor Scam case till 20th of this month.

O R D E R

LAST PHASE ELECTIONS → EC COMPLAINTS \rightarrow **POLLING** UPDATE → STRONG ROOMS TUMMALA \rightarrow ////BREAK///// LAXMAN \rightarrow **KAVITHA** \rightarrow ARUNA DIED \rightarrow WEATHER AND OTHER ITEMS (IF ANY)